
Abstrakt 

Práce “Ruská federace jako rostoucí velmoc v multilaterálních institucích” zkoumá ruský 

postoj ke všem institucím, kterých se tato země v letech 2001–2015 účastnila. Zabývám 

se otázkami, jaký je postoj Moskvy a co určuje výběr vzorců chování této země. 

Vycházím z prací odborníků, kteří se specializují na rostoucí mocnosti a ruskou 

zahraniční politiku, hledám odpovědi na své výzkumné otázky a přispívám k oběma 

řetězcům literatury. Hypotéza navrhuje, že postoj Ruska vůči instituci závisí na jeho 

postavení v ní. Silný postoj Moskvy v instituci vede k podporujícímu postoji vůči 

organizaci, a slabý postoj – k postoji vyzývatele. Podporuji stávající studie  tím, že 

argumentuji a dále podporuji údaji, že Rusko má tendenci být revizionistou v hard-issue 

institucích vedených západnímy státy, ke kterým se Rusko připojilo po skončení studené 

války. Případy, ve kterých Moskva má silné postavení.díky statusu supervelmoci (který 

tato země zastávala během studené války) v hard-issue instituci, rozvíjí země podporující 

postoj. Data poukazují na podporující postoj v situacích, kdy má Rusko vzhledem ke 

svému rostoucímu mocenskému postavení dominantní postavení. 

Primárním zdrojem dat pro dizertační práci je nedávno zveřejněný online archiv 

Ministerstva zahraničních věcí Ruské federace. Kvantitativní čast výzkumu zahrnuje 

analýzu online archivu pomocí softwaru pro analýzu sentimentů. Kvalitativní část se 

zaměřuje na tři případové studie, které představují každou z hypotéz (KBSE, WTO a 

ŠOS). Prohlubuje nálezy kvantitativní sekce a představuje postoj dalších vládních orgánů 

podílejících se na provádění zahraniční politiky vůči multilaterálním institucím. Společně 

tyto dvě části tvoří ucelený přehled o ruském postoji ke všem multilaterálním institucím, 

kterých se tato země účastní. Kombinuje dříve rozdělené řetězce literatury a dokazuje, že 

postoj státu je ovlivněn jeho slabým nebo silným postavení v rámci instituce. 

 


